(1) *L'esprit humain (ait Lerminier, qui hanc theoreticam historicam exhibet) est une perpétuelle et nécessaire révélation de Dieu. Dieu ne paraît sur cette terre que dans l'homme et que par l'homme. Dieu renouvelle sa face à des époques fatales, etc. Cfr. Maret, op. cit. pag. 41 et seqq.*

(2) *Le droit, ait ipse, la sociabilité, la science se développent en se détruisant d'époque en époque... La religion est à la fois et successivement une philosophie, un gouvernement, une tradition... Quand la religion s'arrête, la philosophie poursuit et prépare pour les sociétés d'autres croyances et d'autres symboles, etc.*

127. Pantheismus *mysticus* innititur vago et indefinito cui-dam interiori sensui (*sentimento*), quo animus immediate apprehendit vitam suam *consubstantialem* in Deo, qui, utpote infinitus amor, se manifestat in spiritu et natura. Idcirco hæc pantheismi species non in speculatione tantum metaphysica sistit, uti *rationalisticus*, sed sese effundit in mentis entusiasmum atque jugem animi activitatem (1). Ejusmodi pantheismus constituit doctrinam essentialem sansimonianismi, qui in ea fundat novam illam *reconstructionem* seu *reordinationem* societatis humanæ, illumque neo-christianismum, cui jugiter adlaborat (2). Ex sansimonianismi sinu alia prodivit schola, ad pantheismum item declinans, juxta quam vita hominis, constituitur in *traditione vivente et actuali humanitatis*, et in hac traditione fundatur magnum progressus et perfectibilitatis continuæ dogma (3).

Cfr. Maret, loc. cit. pag. 43, qui cl. auctor præterea persequitur ibi theorias historicas, ab eclectismi sectoribus, a Michelet aliisque gallicis scriptoribus adornatas, ac ostendit, eas omnes ab Hegelianis fontibus promanasse, ac pantheistica labe corruptas esse.

(1) Hoc pantheismo mystico infecti fuerunt medio ævo non pauci sectarii, uti Amaurus Carnotensis, David de Dinando, Beguardi, Lollardi, fratres ac sorores *spiritus liberi*, aliique. Cfr. Moëhler. *Symbolique*, tom. 1, pag. 274; necnon seculo xvi, Zwinglius, cujus in hanc rem plura profert luculentissima testimonia hic idem auctor, op. et loc. cit. Eidem doctrinæ adhærere visus est recens Schleiermacher, præsertim si ejus doctrinæ cum iis, quæ de Spinoza prædicavit, connectantur. Cfr. Saintes, op. cit. *Hist. critique*, etc. pag. 362. Moëhler, postquam ostendit Lutherum ad errores Gnosticorum, Zwinglium ad placita pantheistarum declinasse, ac

proinde systemata philosophica gnostica et pantheistica recentius prolata non esse nisi sequelas necessarias principiorum, quæ ab illis reformatoribus constituta sunt, concludit: *Schleiermacher, malgré ses nombreuses déviations de la doctrine de ses maîtres, est à notre avis le seul vrai disciple des apôtres de la réforme*. Ibid. pag. 282.